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Anotace

Bakalářská práce popisuje vznik pracovního sešitu, který je určen dětem prvních

tříd. Teoretická část zkoumá slabikáře, jakožto první učebnici, s níž se dítě

setkává. Sleduje vývoj ilustrace pro nejmenší a zaměřuje se na jednotlivé

ilustrátory a typografy, jež jsou inspirací pro vznik pracovního sešitu. Didaktická

část zkoumá, zda jednotlivé úkoly pracovního sešitu jsou pro děti srozumitelné

a vypracovatelné. Praktická část se zabývá pracovním sešitem samotným – od

vývojových fází dítěte, po maketu pracovního sešitu.
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illustrations for the smallest and focuses on individual illustrators and

typographers, which are the inspiration for the workbook. Didactic part examines

if the individual tasks of the workbook are understandable for children. The

practical part deals with the workbook itself - the developmental stages of a child,

until the real workbook.
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Úvod:

Vstup dítěte do první třídy je velikým krokem nejen pro dítě samotné, ale i pro

jeho rodiče. Dítě se začíná učit číst a psát, učí se dochvilnosti, plnění úkolů

a samostatnosti. Rodiče se je snaží podporovat a pomáhat mu vplynout do

nového prostředí. Za první rok školní docházky se dítě musí naučit nejen číst

a psát, ale i počítat (nemluvě o nových sociálních vazbách a zkušenostech), a to

je na obvykle šestileté dítě spousta nových zážitků a požadavků.

Dítěti je tedy důležité pomoci, aby se s prvním rokem na škole zbytečně netrápilo

a aby byl jeho vstup do nového prostředí co nejjednodušší. V tom mu ale nemusí

pomáhat pouze učitelé a rodiče. Existuje spousta časopisů a sešitů pro

předškolní děti, které je mají připravit na školní docházku, stejně jako je spousta

pracovních sešitů, které pomáhají dětem v první třídě.

Pro děti v první třídě jsou nejdůležitější především dvě učebnice – Slabikář

a Čítanka – knihy, na něž dítě nikdy nezapomene. Je to jeho první „opravdová“

učebnice, na kterou bude vzpomínat po zbytek života. A to nejen proto, že to je

první učebnice, ale také proto, že udává směr, jímž se dítě bude dále ubírat, a se

kterou bude srovnávat mnoho dalších věcí. Slabikář a čítanka je neučí jen číst

a psát, ale získává zde i jiné dovednosti a zkušenosti. Jedná se zejména

o estetické cítění a vnímání učebnice jako „uměleckého díla“.

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit pracovní sešit, který by dítě bralo ne jako

školní pomůcku, ale jako zábavné doplňovačky, které mu (aniž by si to

uvědomovalo) pomáhají s nácvikem čtení a psaní.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Slabikáře napříč generacemi

K porovnání jsem si vybrala tři slabikáře, které nějakým způsobem zasáhly do

mého života. Nejzásadnější slabikář je pro mě ten, který mě provázel od první

třídy (Žáček, 1992). Poté slabikář mých rodičů (Hřebejková, 1960), který sem si

jako malá chtěla stále prohlížet, protože v něm byla spousta obrázků. Třetí

slabikář je jeden z novějších. Je to slabikář dítěte mých známých, kterému jsem

v první třídě pomáhala s úkoly (Březinová, 2007). Slabikáře budu porovnávat

z hlediska grafiky knihy, tj. od obalu až po rozložení tiráže.

1.1. Velikost učebnice

U učebnic je často složité vybrat správný rozměr. V úvahu je potřeba vzít nejen

funkčnost nebo čitelnost, ale i na váhu a praktičnost. U žáků prvních tříd je

samozřejmě nejpraktičtější učebnice velikosti blízké formátu A4. Znaky v ní tak

mohou být větší a ilustrace se v ní nemačkají. Budeme-li porovnávat knihy

vzestupně (1960/1992/2007), velikost slabikáře se zvětšuje vzestupnou řadou.

Slabikář Hřebejkové a kol., má rozměry velikosti B5. Tyto formáty jsou vhodné

spíše pro starší děti, ale myslím, že v tomto případě nejde o příliš závažnou

chybu. Podíváme-li se na ostatní učebnice z období okolo roku 1960, zjistíme, že

převážná většina z nich je tohoto malého formátu. Výhodou této velikosti je, jak

Obrázek 1

Slabikář J. Hřebejokvá

Obrázek 2

Slabikář J. Žáček

Obrázek 3

Slabikář L. Březinová
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snadné nošení v menší školní tašce, tak i pohodlné uchopení do malých dětských

rukou. Je to formát, který nepřekáží.

Slabikář mojí generace, tj. slabikář Heleny Zmatlíkové, má atypický formát.

Velikost tohoto slabikáře je 20×27 cm, což je rozměr podobný formátu A4. Mají

stejnou šířku, ale výška je u Slabikáře snížená o 6 cm. Učebnice tedy vypadá,

jako by měla čtvercový formát. Slabikář se, díky snížené výšce, vejde pohodlně

do tašky, a ani jeho váha ještě není příliš podstatná.

Slabikář používaný dnes má rozměry formátu A4. Pro žáky prvních tříd to může

přinášet řadu výhod, ale i nevýhod. Větší formáty umožňují dítěti snazší orientaci

v knize, ilustrace mohou být větší a přehlednější. Na druhé straně je Slabikář

hůře skladný a těžší než předešlé slabikáře. Jednotlivá učebnice je pro žáka

lehká, ale připočteme-li k tomu váhu čítanky, písanky, sešitů na psaní, penálu

i aktovky samotné, je tíha, kterou si dítě nosí na zádech, poměrně zásadní. Proto

se domnívám, že je celkově lepší snažit se hledat učebnice menších rozměrů, za

stálého předpokladu, že velikost písma nejde na úkor grafiky nebo obráceně. Je

těžké najít dokonalou učebnici.

1.2. Předsádka

Předsádka má v knize funkci spojení knižního bloku s deskami. U většiny učebnic

nebo knih je čistě bílá, může ale být i barevná nebo potištěná. Po obalu je to první

věc, kterou si prohlížíme. U dětské literatury nebo učebnic pro žáky nižších tříd

je lepší, když je předsádka nějak zajímavě pojatá. Děti to uvádí do děje.

U starších dětí může samozřejmě mít funkci právě opačnou, odvádět od tématu

a rozptylovat.

U nejstaršího slabikáře zde máme předsádku potištěnou tématem čtvera ročních

období. Dítě, které přirozeně zná roční období, tak má před sebou jakýsi roční

plán studia. Celý slabikář je propojen touto tématikou. Dítě čte o počasí

a o svátcích, které zároveň prožívá. Tematické uspořádání slabikáře je výhodné

i při tvorbě třídního vzdělávacího programu. Toto téma má samozřejmě i své

nevýhody. Tou nejzásadnější by mohlo být, že toto téma je nejčastěji vybírané

při tvorbě nejen vzdělávacího programu třídy, ale i celé školy. Je to také nejčastěji

vybírané téma vzdělávacích programů v mateřských školách, takže je možné, že

se žák s některými činnostmi nebo tématy zabíral již dříve a mohl by se nudit.
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Slabikář Žáčka a Zmatlíkové má předsádku čistě bílou. Předsádka tak nijak

nenarušuje vnitřní rozložení učebnice.

Slabikáře od nakladatelství Fraus mají předsádku tvořenou formou koláže

– předsádka s modrými cákanci a fotografickou řadou různých předmětů, které

jsou dítěti nějakým způsobem blízké. Fotografie se s pozadím navzájem ruší,

takže poněkud zanikají ve změti skvrn. V jiné učebnici by tato forma předsádky

byla spíš extravagantní a nekorespondovala by se se zbytkem učebnice. V tomto

případě není tento efekt příliš zásadní, protože zbytek slabikáře je tvořen

v podobném stylu.

1.3. Patitul/hlavní titul

Patitul je první lichá strana po předsádce. V knize plní mnoho rolí. Za prvé to je

úvod do knihy, jako takový nás naladí dále do děje (určité napětí, co se bude dít

dál) a udává základní informace o knize (název, nakladatelství). Plní ale

i praktickou funkci. Pokud by se nedopatřením stalo, že se vytrhne vazba, patitul

se pravděpodobně vytrhne spolu s ní, zůstane však hlavní titul, který podává více

informací. V mnoha případech je identický s obalem knihy/učebnice.

Nejstarší slabikář z této řady má patitul a hlavní titul krásně rozložený. Patitul je

jednoduchý, pouze název „Slabikář“ ve vrchní polovině strany, uprostřed. Hlavní

titul je rozdělen na dvě strany a propojen s ilustrací. Na levé straně této

dvoustrany je vepsáno nakladatelství a rok vydání. Na straně protilehlé je čistě


[…]


vyplňování postupovalo plynule a nemuselo nárazově překonávat přehnaně

veliké překážky. Cílem tohoto sešitu není, jako u grafomotorické části, děti

připravit na psaní a pomoci jim v průběhu první třídy, ale rozvinout jejich vnímání,

naučit se dívat kolem sebe a spojovat si kontexty. Úkoly v sešitě jsou pojaté

hravou formou, kdy by na konci práce dítě mělo mít krásně vybarvený sešit.

Sešit jsem rozdělila na dvě části. V první části děti vyplňují zadané úkoly, hledají

a skládají tvary. Druhá část je doplňková – jsou to listy z tvrdšího papíru, na

kterých jsou natištěné různé geometrické tvary, které si dítě vystřihne spolu

s obálkou, do které si následně tvary uloží. S vystřiženými tvary pak pracuje ke

konci pracovního sešitu. (Viz obrazová část č. 2)

9.1. Rozdělení pracovního sešitu

Geometrický sešit sem pojala jako hru s tvary, které jsem nejprve představila

a pak utvořila hry, kdy dítě tvary kombinuje a hraje si s nimi.

Ve vystřihovací části jsem začala obálkou, kterou si dítě vystřihne a slepí. Poté

si vystřihne základní geometrické tvary, které si může vybarvit a schovat do

obálky. Poslední jsou čtyři kruhy oboustranně barevné, které vystřihuje nejen

jako celek, může si vystřihnout kruh na poloviny, ale i na čtvrtiny. Na konci

vystřihování by dětem měly zůstat čistě jen desky.
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V samotném pracovním sešitě jsem začala od jednotlivých tvarů. Kruh, čtverec

a trojúhelník. Ve všech třech případech jsem začala představením tvaru a jejich

dělením. Kruh jsem rozdělila na dílky koláče, čtverec jsem rozdělala na menší

čtverce a trojúhelníky jsem poskládala do tvaru kytky.

První úkol je pro všechny tři tvary stejný. Rozhlédnout se kolem sebe a najít co

nejvíc věcí, které mají tvar kruhu, čtverce a trojúhelníku, a které následně nakreslí

na papír do prázdných tvarů. Tyto činnosti mají rozvíjet dětské vnímání světa

a jejich představivost.

Poslední činnosti s jednotlivými tvary jsou lehce rozdílné. U kruhu mají za úkol

dokreslit do kruhů plodiny, které jsou kulaté, aby miska s ovocem byla plná.

U čtverce vybarvují kachličkovou mozaiku tak, aby se barvy pravidelně

opakovaly. Nakonec z trojúhelníků byl poskládaný jehličnatý les, kterému chybí

kmeny a který je třeba vybarvit. U těchto činností děti rozvíjejí jemnou motoriku

tím, že přesně vybarvují předem připravené tvary.

Další úkoly jsou už zaměřené na všechny tvary dohromady. První z této série

úkolů je tvarová mozaika. Děti mají rozkreslenou mozaiku, kterou mají podle

vzoru doplnit a vybarvit. Pointa tohoto úkolu není poskládat tvary vedle sebe, ale

různě přes sebe. Vybarvovat pak nemají jednotlivé tvary, ale výseče, které jim

vznikly překrýváním tvarů. Tato činnost má dítěti pomoci uvolnit ruku pomocí

kreslení tvarů a vybarvování je zaměřeno na rozvoj jemné motoriky.

Hledání tvarů v pokoji je další činnost, při které mají děti za úkol hledat kruhy,

čtverce a trojúhelníky. Celý úkol je situován do dětského pokojíku, ve kterém se

nachází předměty, které mají různé tvary a velikosti a které má dítě najít

a vybarvit. V pokoji nakresleném přes celou čtyřstranu, není moc věcí a pokoj tak

vypadá vybydlený. Dalším úkolem tedy je, aby si děti do pokojíku dokreslili vlastní

hračky. Celkově jsou úkoly zaměřeny na tvořivé myšlení a rozvoj jemné motoriky.

Druhý úkol je spíše oddechové cvičení, aby se děti uvolnily po hledání tvarů.

K poslední čtveřici úkolů je potřeba vzít si vystřižené tvary z předchozího sešitu.

V první části mají děti předem předkreslené tvary, na které přikládají tvary

vystřižené. Na další, prázdné straně mají děti za úkol sami něco vytvořit

z vystříhaných tvarů, poté je obkreslit a vybarvit. Úkoly jsou zaměřené na rozvoj

dětské fantazie a rozvoj jemné motoriky obkreslováním tvarů.
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ZÁVĚR

Zadáním mé bakalářské práce bylo vytvořit pracovní sešit, který by dětem pomohl

rozvíjet jemnou i hrubou motoriku. Ale hlavním cílem bylo vytvořit sešit, který by

nebyl vizuálně přeplácaný a dítě aby mělo na každý úkol dostatek prostoru.

Pracovních sešitů existuje mnoho a úkoly v nich jsou si velice podobné. Vzala

jsem úlohy, které jsem již dříve s dětmi dělala, úkoly které jsem jako malá měla

ráda a úkoly zaměřené na tvořivé myšlení. Dala jsem jim vlastní formu a prostor

v sešitě a díky tomu se podařilo vytvořit toto dílo.

Každý jeden sešit je vytvářen jinou formou vcházející z vývoje sešitu.

V grafomotorické části jsem nechtěla zbytečně rozrušovat barvami, zatímco

v geometrické části jsem se naopak snažila zaplnit prostor, ale nechat při tom

dítěti místo na jeho vypracování.

Snažila jsem se také řídit Šaldovým článkem Kniha jako umělecké dílo, a snažila

jsem se tak postupovat při tvorbě svých pracovních sešitů. Kniha, stejně jako

pracovní sešit, by měla sama o sobě být uměleckým dílem, na něž se rádi

podíváme a které, v případě pracovního sešitu, budeme s radostí vyplňovat.
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