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Bakalářská práce Veroniky Filcíkové se zabývá ilustrací a typografií v produkci současných knih a učebnic pro děti.
Práce je rozdělená do dvou, resp. tří částí. V teoretické autorka srovnává a popisuje tři vybrané slabikáře z hlediska

knižní grafiky. Všímá si jednotlivých částí učebnic, jako jsou tiráž, předsádka, obsah, dále písma, rozložení textu aj. a podrobně je
popisuje. Je škoda, že popisované aspekty autorka nedokládá ukázkami ilustrací, příp. celých stránek z citovaných slabikářů. Za
zásadní nedostatek považuji fakt, že se Veronika Filcíková věnuje pouze srovnání formálních aspektů bez vztahu k obsahu, jak je
uvedeno v zadání práce. Jsem přesvědčena, že v posuzování učebních textů naprosto nelze oddělovat obsahovou a vizuální
složku. Zároveň by sledování vztahu obsahu a formy bylo tou částí, kde by autorka musela opustit převažující popisování
všímaných skutečností a formulovat vlastní úvahy a závěry. Kap. 3 považuji za encyklopedickou. Autorka vybírá několik českých
ilustrátorů a představuje je jako svůj zdroj inspirace. Uvádí některé životopisné údaje, případně vlastní postoj k jejich ilustracím.
Je škoda, že text zůstává v obecné rovině. Vybrané ilustrace, hry nebo doplňovačky z díla Z. Adly, G. Filcíka či K. Pacovské by
mohly vhodně propojit teoretické a didaktické hledisko a pomoci autorce práce formulovat principy, k nimž se ve své tvorbě
hlásí. Poměrně dlouhou kapitolu věnuje Veronika Filcíková písmu Comenia Script. Text působí skoro propagačně a není jasné,
s jakým úmyslem ho autorka zařazuje. Cením, že se autorka otevřeně hlásí k inspiraci v podobě postupů J. Bajtlika a M.
Deuchars, které zařazuje jako ukázky zahraniční produkce.

Didaktická část popisuje ověřování navrhovaného pracovního sešitu, které autorka realizovala se skupinou dětí ze
skautského oddílu ve věku 1. třídy ZŠ a předškolní třídy MŠ. Pozitivně vnímám schopnost studentky reflektovat vlastní návrhy.
Uvědomuje si některé nedostatky vlastního zadání a popisuje, jak na ně reagovaly děti (s. 27). Jsem si jistá, že ověření jí přineslo
cenné zkušenosti. Za spornou považuji kapitolu 6.1. Cíle a očekávané výstupy, s. 25. Formulace cílů se mi jeví jako příliš
ambiciózní. Několika nesourodými aktivitami by si děti uvedené dovednosti nemohli osvojit. Uvádí se zde šest očekávaných
výstupů. Některé z těchto bodů (Dítě se orientuje v pracovním sešitě; dítě je schopno pochopit zadání a samo ho vypracovat;)
nejsou výstupy, ale předpoklady pro zvládnutí úkolů. Jsem přesvědčena, že stejně jako v teoretické části Veronika Filcíková
opomíjí vzdělávací obsah navrhovaných úkolů. Sestavit ucelený sešit typu Živá abeceda je úkol pro tým, složený z odborníků i
učitelů, a zahrnuje mnoho aspektů, které oborový student Vv ani nemůže dohlédnout. Navrhovaný sešit považuji za soubor
jednotlivých úkolů pro nácvik čtení a psaní, bez nároku na ucelenost, který se snaží děti vizuálně kultivovat svým zpracováním.
Kapitolu 7. považuji též za velmi encyklopedickou a nevidím jasnou souvislost s navrhovaným sešitem.

Naprosto se ztotožňuji s názorem V. Filcíkové na výtvarnou a typografickou podobu některých současných publikací pro
děti a oceňuji její snahu o kvalitní grafické zpracování. Vyzdvihla bych jednoduché a čisté vizuální zpracování Pracovního sešitu
Geometrie, vycházející z otisku a jeho povrchu. Dále oceňuji výtvarně zaměřené úkoly, vedoucí k rozvoji tvořivosti, kterých bývá
v obdobných publikacích málo. Úkoly bývají často uzavřené a šablonovité a nenabízejí rozmanitá řešení. Obsahově však i zde
vidím mnoho nesrovnalostí. Jako problém vidím chybné zadání úkolů: „Tohle je čtverec. Má čtyři hrany a všechny strany jsou
stejně dlouhé.“ (např. s. 8) Úkoly, které vyžadují velké detaily, považuji za příliš náročné, resp. nemohou v nich uspět děti, které
ještě nemají dostatečně uvolněnou ruku, o což se autorka v jiných úkolech snaží.

V digitální verzi bakalářské práce chybí zadání. Z hlediska jazyka je práce zpracována pečlivě, drobné gramatické chyby,
neúplné či nesprávné formulace vět či překlepy jsou výjimkou (s. 25, 26, 28, 31 aj) Kapitoly jsou řazené přehledně. Přestože
autorka uvádí v seznamu literatury tituly, které jistě prostudovala, v textu práce na ně neuvádí odkazy. (Např. kapitola 4. 2.
Comenia Script) V seznamu literatury chybí údaje tří srovnávaných slabikářů.

Otázky k obhajobě:

1. Zaměřte se na obsah porovnávaných slabikářů. Sledujte úkoly pro děti, jejich zaměření, množství, rozsah atp. Sledujte
ve vztahu ke grafice a typografii. Pomůckou Vám mohou být metodické příručky pro učitele.

2. Vysvětlete, prosím, z jakého důvodu jste zařadila informace, týkající se písma Comenia Script? Jaký má vztah
k navrhovanému sešitu?

3. Zamyslete se nad možnostmi nových technologií v proměně učebnic pro první třídu.

Práci doporučuji k obhajobě
Vimperk, 27. 8. 2016 Mgr. Magdalena Novotná, PhD.